
Název školy: Střední odborná škola stavební Karlovy Vary, Sabinovo náměstí 16,

360 09 Karlovy Vary

Autor: ING. JANA KOVAŘÍKOVÁ

Název materiálu: VY_32_INOVACE_10_DANĚ Z PŘÍJMŮ_S.P

Číslo projektu: CZ 1.07/1.5.00/34.1077

Tematická oblast : EKONOMIKA

Datum tvorby:  3.10.2013 Datum ověření: 10.10.2013

Klíčové slovo: fyzická osoba, právnická osoba, sazby daně

Anotace/ nebo metodický list: Prezentace je určena pro žáky 2. ročníku oboru

podnikání, slouží k výkladu a procvičování dané látky. Žáci se seznámí s výukovým

materiálem na téma daň z příjmů fyzických a právnických osob a jejich výpočtu.



DANĚ Z PŘÍJMŮ

FYZICKÁ OSOBA

PRÁVNICKÁ OSOBA



Daň z příjmů fyzických osob

poplatníky jsou FO, které mají na

území ČR daňovou povinnost



Předmět daně

• příjmy ze závislé činnosti

• příjmy z podnikání a jiné samostatné 
výdělečné činnosti

• příjmy z kapitálového majetku

• příjmy z pronájmu

• ostatní



Základ daně

• mzdy  a funkční požitky

• rozdíl mezi příjmy a výdaji nutnými 

k zajištění podnikatelské činnosti

• sazba daně = 15% ze základu daně



Postup výpočtu zálohy na daň 

(mzda)

1. hrubá mzda se převede na 
superhrubou mzdu: HM * 1,34

2. SHM se zaokrouhlí na celé 
stokoruny dolů

3. vypočítá se 15% daň ze SHM, 
od té se odečtou slevy



Slevy, které může poplatník 

uplatnit (vybrané)

• na poplatníka Kč 2070

• na nezaopatřené dítě žijící 

ve společné domácnosti 

Kč 1 117

• na studium Kč 335



Daň z příjmů právnických osob

poplatníky jsou PO, které mají na

území ČR daňovou povinnost



Předmět daně

• hospodářský výsledek PO

= výnosy - náklady



Základ daně

= transformovaný hospodářský výsledek

HV z provozní činnosti

+ HV finanční

+ HV mimořádný

= účetní HV 



Transformace HV na ZD

- účetní HV se upraví:

+ daňově neuznatelné náklady

- výnosy, které se nezahrnují do ZD

= ZD

- odčitatelné položky(ztráta z min.let, dary)

= ZD snížený o odč. položky * 0,19 (19%)

= daň z příjmů PO splatná

- slevy (zaměstnanci se ZPS)

= daň z příjmů splatná po slevách



Citace

Vlastní archiv autorky


